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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день производство продуктов питания является одной

из основных проблем человечества [Руцкой, Радугин, 1997; Савицкая, 2010].

С каждым днем численность населения земли увеличивается более чем на 200

тыс. человек, и по прогнозам ООН к 2025 году достигнет количества более

чем 8 миллиардов [Гегамян, Горбунова, 2011]. К тому времени потребность в

производстве продуктов питания возрастет в несколько раз, особенно

масличных, злаковых и бобовых культур [Алиева, 2006]. Переход к

интенсивному земледелию с использованием системного подхода в защите

растений позволяет уже сейчас решать стратегически важные задачи

производства сельскохозяйственной продукции [Рукавицын, 2009; Лобков,

2012].

Неотъемлемой частью интенсивного ведения сельского хозяйства

является использование системного подхода в защите растений или

интегрированная защита растений, которая представляет собой систему

многообразных экономически, экологически и токсикологически

допустимых методов, поддерживающих численность вредных организмов

ниже экономического порога вредоносности [Чулкина, 2008; Зазимко, 2011].

Обращая внимание на достоинства и недостатки основных методов

интегрированной защиты растений (устойчивые сорта, агротехнический

метод, биологический метод и химический метод) наиболее стабильным,

универсальным и высокоэффективным методом является химическая защита

растений [Долженко, 2011; Иванченко, 2015]. Без применения химических

средств защиты растений практически невозможно достичь хорошей

урожайности, а своевременное и регламентированное применение позволяет

проводить защитные мероприятия с минимальным риском для окружающей

среды [Гончаров, 2010; Трифонова 2014].

Применение гербицидов на возделываемых площадях позволяют

сократить количество агротехнических мероприятий и затратить меньше
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энергоресурсов. С другой стороны, снижение урожайности на незащищенных

площадях может достигать 40%. Поэтому современная стратегия ведения

интенсивного сельского хозяйства неосуществима без применения

гербицидов и химических средств защиты растений в целом [Баздырев, 1999;

Шпаар, 2005; Власенко, 2012; Комардина, 2015]. При этом применение

пестицидов в современных, качественных и относительно безопасных формах

обеспечивает снижение экологической опасности и способствует улучшению

санитарно-гигиенических показателей [Захаренко, 2011].

Современное оборудование и методы исследования физико-химических

характеристик позволяют улучшить качество, как самого препарата, так и его

рабочего раствора [Спиридонов, 2009; Кузнецов, 2013; Швецов, 2013]. Задачи

препаративной формы не только обеспечить стабильность действующего

вещества и препарата в различных климатических условиях, но и повысить

эффективность рабочего раствора препарата [Кузнецов, 2006].

Дождестойкость, низкая летучесть и устойчивость к сносу, удерживание

капель рабочего раствора на обработанной поверхности, интенсивное

проникновение в лист, характеристики, обеспеченные включением в состав

препарата поверхностно-активных компонентов [Захаренко, 2007; Кузнецов,

2012].

Правильно подобранная препаративная форма пестицида позволяет

создать оптимальные условия для доставки действующего вещества к

целевому объекту, снизить норму применения препарата на единицу площади

и обеспечить его равномерное распределение по обрабатываемой

поверхности, а также продлить сроки его действия, повысить физическую и

химическую стабильность рецептуры [Мельников, 1976; Халиков, 2013].

Современные препаративные формы пестицидов позволяют наилучшим

образом реализовать биологический потенциал действующего вещества.

Необходимость создания различных препаративных форм объясняется

разнообразием по своим физическим, химическим и биологическим свойствам
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активных соединений, а также большим количеством вредных организмов,

для каждого из которых необходим индивидуальный подход. [Тропин, 2007;

Нестерова, 2009].

Процессы, связанные с поглощением и распределением имидазолинонов

в растении, показывают насколько важно для биологической эффективности

правильно подобрать препаративную форму, обеспечив тем самым наилучшие

условия для воздействия гербицида [Muhitch, 1987; Shaw, 1991]. Место

действия имидазолинонов – точки роста, меристематические ткани.

Накапливаясь в них имидазолиноны, воздействуя на фермент ацетолактат-

синтазу, препятствуют синтезу жизненно важных аминокислот – валина,

лейцина и изолейцина [Филипчук, 2010; Маханькова, 2013; Stidham and

Shanner, 1984]. Основные исследования воздействия имидазолинонов на

растения проводились American Cyanamid Company [Los, 1981; Shaner,

Anderson, 1985; Shaner, Reider, 1986; Steller, 1988; Shaner, Singh, 1990].

Актуальность темы. В современном сельском хозяйстве значительную

часть гербицидных препаратов, применяемых для защиты масличных и

зернобобовых культур, составляют ингибиторы ALS – фермента ацетолактат-

синтазы. Широко применяемыми представителями этого класса гербицидов

являются сульфонилмочевины. В 70-х годах прошлого столетия учеными

американской компании «American Cyanamid Company» был открыт новый

класс ингибиторов ацетолактат-синтазы – имидазолиноны. В силу

разнообразия гербицидной активности и низкой токсичности имидазолиноны

успешно применяют в сельском хозяйстве всего мира. Перспективным

соединением класса имидазолинонов является имазамокс (селективность,

широкий спектр действия, защита востребованных культур), продукт

относительно новый и до 2013 года на отечественном рынке были

представлены лишь два зарубежных препарата, содержащих имазамокс –

Пульсар, ВР (40 г/л имазамокса) и Евро-Лайтнинг (33 г/л имазамокса, 15 г/л

имазапира), производимые фирмой BASF. Имазамокс – послевсходовый
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системный гербицид имидазолинонового ряда, широкого спектра действия

для борьбы с однолетними злаковыми и двудольными сорняками в посевах

бобовых культур - сои и гороха. Возможно и применение гербицида на рапсе

и подсолнечнике, при условии использования устойчивых к имидазолинонам

сортов и гибридов этих культур. Поэтому весьма актуально создание

отечественного гербицида на основе имазамокса.

Степень изученности. Разработка отечественного гербицидного

препарата на основе имазамокса с оригинальным содержанием действующего

вещества и препаративной формы на момент наших исследований не

проводилась.

Основная цель нашей работы заключалась в создании отечественного,

эффективного и безопасного гербицидного препарата на основе действующего

вещества имидазолиноновго ряда для борьбы с сорными растениями в посевах

бобовых и масличных культур.

Исходя из целей научной работы, были поставлены следующие задачи:

1. Разработать отечественный гербицидный препарат на основе

имидазолинонов для борьбы с сорными растениями на посевах бобовых

и масличных культур.

2. Изучить физико-химические свойства производных имидазолинонового

ряда с целью создания оптимальной препаративной формы гербицида.

3. Обеспечить оптимальное взаимодействие рабочего раствора

отечественного гербицида с сорными растениями на основе

использования современных сурфактантов.

4. Оценить биологическую эффективность и безопасность для защищаемых

культур созданного препарата в лабораторных и полевых условиях.

5. Провести токсиколого-гигиеническую и экологическую оценку

разработанного препарата.
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6. Разработать регламенты эффективного и безопасного применения нового

отечественного гербицида для защиты бобовых и масличных культур.

Научная новизна работы состоит в создании первого отечественного

гербицидного препарата на основе имазамокса с содержанием действующего

вещества 120 г/л и оценке его биологической эффективности, экологической

безопасности; разработке регламентов его применения.

Практическая значимость и реализация результатов

исследований. Разработана рецептура препарата, апробированы и

внедрены лабораторный и технологический регламенты его производства.

Препарат Парадокс, ВРК прошел все необходимые биологические и

токсиколого-гигиенические испытания, включен в список пестицидов и

агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской

Федерации, и внедрен в производство. Результаты полевых испытаний

показали, что препарат Парадокс, ВРК (120 г/л имазамокса), по своей

биологической эффективности не уступает препаратам аналогичного

действия зарубежного производства и значительно снижает пестицидные

нагрузки.

Методология и методы исследования. Методология основана на

анализе научных публикаций отечественных и зарубежных авторов.

Исследования включали полевые и лабораторные наблюдения и

эксперименты, анализ и статистическую обработку данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Первый отечественный гербицидный препарат на основе имазамокса –

Парадокс, ВРК (120 г/л) для защиты бобовых и масличных культур.

2) Биологическая эффективность и безопасность созданного препарата.

3) Регламенты применения в сельском хозяйстве страны нового

отечественного гербицида для защиты бобовых и масличных культур.

Апробация работы. Результаты исследований опубликованы в

периодической печати, докладывались на различных международных
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конференциях, проходивших в ФГБНУ СибНИИЗХиМ (ФГБНУ СО

Россельхозакадемии) (Новосибирск, 2014), БелНИИЗР (Минск, Прилуки,

2015), ФГБНУ ВНИИ фитопатологии (Большие Вяземы, 2016). Данные

исследовательской работы ежегодно докладывались на заседаниях

Методической комиссии ФГБНУ ВИЗР (2013-2016 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в

том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад. Автор с 2011 г. является сотрудником ЗАО Фирма

«Август» и с 2012 очно обучался в аспирантуре ВИЗР, где были получены

использованные в диссертации экспериментальные материалы. Автор

принимал личное участие в разработке гербицидного препарата, проведении

опытов и анализе полученных данных, написании статей и диссертации (2012

– 2016 гг.).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

разделов с результатами исследований, заключения, практических

рекомендаций, списка литературы и приложений. Работа изложена на 166

страницах машинописного текста и содержит 24 таблицы и 55 рисунков.

Список литературы составляет 272 источника, в том числе 48 на иностранных

языках.

Благодарности Автор выражает искреннюю благодарность научным

руководителям академику РАН, доктору с.-х. наук В.И. Долженко и кандидату

химических наук Л.М. Нестеровой, за оказанную помощь на всех этапах
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помощь при ежегодных отчетах, кандидату химических наук Л.С. Елиневской

за консультационную помощь при разработке гербицидного препарата и его

исследованиях, кандидату биологических наук М.В. Колупаеву, научному
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и статистическом анализе данных.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Народнохозяйственное значение зернобобовых (горох, соя) и

масличных (подсолнечник, рапс) культур

В последние годы проблема кормового белка привлекает особое

внимание не только ученых, но и специалистов сельского хозяйства.

Отсутствие высококачественного белка в продуктах питания людей и кормах

для сельскохозяйственных животных в ряде мест земного шара является одной

из наиболее серьезных опасностей для нашего поколения. В связи с этим в

настоящее время проблема растительного белка в мировом масштабе

превращается в жизненно важную, а белок приобретает значение

стратегического сырья. Поэтому сокращение дефицита белка – одна из самых

первостепенных и сложных задач мировой сельскохозяйственной науки и

практики [Чекмарев, 2011; Магомедов, 2013]. К наиболее перспективным

источникам пищевого белка относятся семена масличных и бобовых культур,

а также вторичное сырье пищевой промышленности, образующееся при

производстве растительных масел, крахмала, при переработке молока и мяса.

При сравнении целесообразности использования животных белков следует

учитывать непрерывно возрастающую их стоимость, а также дефицитность и

трудоемкость получения [Аникеева, 2010]. С этой точки зрения наибольшую

ценность имеют зернобобовые культуры, преобладающие над остальными по

аминокислотному составу [Рогов, 2007; Степуро, 2010], а пополнение

белкового дефицита в России за счет собственных дешевых высокобелковых

культур задача крайне важная [Брежнева, 2006].

Включение зернобобовых в севооборот оказывает положительное

влияние на агробиоценоз. Бобовые культуры являются существенным

источником поступления в почву азота и пополнения органическим

веществом корнеобитаемого слоя, особенно в смеси со злаковыми культурами

[Саранин, 1994; Мельникова, 2011]. Широкое использование биологического

азота в земледелии обеспечивает снижение энергозатрат, экономию
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материальных ресурсов, уменьшает загрязнение окружающей среды

продуктами деградации азотных удобрений [Мишустин, 1979; Мишустин,

Черепков, 1983]. Кроме того, возделывание бобовых способствует

оптимизации микробиологической обстановки в почве, улучшению целого

ряда её физико-химических свойств, в результате чего существенно

повышается почвенное плодородие [Беседин, 2010; Башков, 2012]. Тем самым

зернобобовые культуры являются важнейшим фактором биологической

интенсификации земледелия как средообразующая культура в севообороте,

например, после гороха в почве остается до 100 кг/га связанного азота

[Морозов, 2010; Плескачев, Мисюряев, 2013].

Возделывание гороха в мире растет непрерывно. "Гороховая

революция", произошедшая в Европе за последние двадцать лет,

выразившаяся в резком возрастании площадей под зерновым горохом, в

большой степени связана с использованием новых сортов, увеличивающих

технологичность культуры. Высокое содержание белка, разнообразие

использования, положительное влияние на плодородие почвы,

целесообразность посева как парозанимающей, промежуточной,

послеукосной культуры, возможность выращивания в разных регионах,

предопределили весомое народнохозяйственное значение гороха [Шпаар и

др., 2000; Путырский и др., 2000]. На сегодняшний день в нашей стране, после

многих лет стабильного сокращения, наблюдается тенденция к росту

посевных площадей, используемых под горох. По сравнению с 2000 г. в 2003-

2004 гг. посевы гороха увеличились в 1.4 раза и занимали 757.5 тыс. га

[Сеферова, Никишкина, 2004]. Совершенствование технологии возделывания,

на примере СПК «АФ Новобатайская» Ростовской области, позволяет

получать не менее 3 т/га зерна [Васильченко, 2002], при средней урожайности

гороха 1.20 т/га [Парахин и др., 2004].

Помимо гороха среди зернобобовых культур особое место занимает соя,

как одна из наиболее доходных [McPherson et al., 2003]. Ни одно растение в
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мире не дает столько белка и жира, сколько соя, ни одно растение в мире не

может соперничать с ней по количеству вырабатываемых продуктов.

Содержание белка в семенах сои в среднем 38-42 %. После экстракции жира

из семян содержание в них белка достигает 50%. Для сравнения: пшеница,

ячмень, кукуруза, просо содержат 10-12% [Вишнякова и др., 2001]. Каждый

россиянин в среднем в год употребляет около 0,7 кг чистого соевого белка, для

жителей крупных городов этот показатель достигает 1,5 кг [Дон, 2003]. Соевые

белки по аминокислотному составу на уровне говядины высшей категории, а

по лечебно-оздоровительному значению равных им нет [Доценко, 2010;

Капитонов. 2011]. Посевные площади под соей растут, а география посевов

сдвигается в более северные широты [Сеферова и др., 2002; Clemente,

Domoney, 2001] - Ульяновская область [Дозоров, 2002], Псковская область

[Никитин, Иванцов, 2002], Татарстан [Авзалов, Долотин, 2001], и охватывает

районы Нечерноземной зоны [Бурляева, 2003; Кобозева и др., 2007; Гуреева и

др., 2008]. На сегодняшний день Россия производит около 400 тыс. т. сои или

0,2% от мирового вала [АПК-Информ, 2007].

Если в производстве белка наблюдается тенденция к росту, то

масложировая промышленность уже является одной из ведущих отраслей

пищевой индустрии России в промежуточном и конечном потреблении.

Перспективы развития этой отрасли с позиции её рыночных возможностей

достаточно высоки. Более того, Россия обладает богатейшим потенциалом для

развития сырьевой базы масложировой промышленности. В настоящее время

в отрасли и ее сырьевой составляющей функционирует боле 1 тыс.

сельхозпредприятий, 3 тыс. фермерских хозяйств, 102 крупных и средних и

около 2 тыс. малых промышленных предприятий, более 100 торговых домов

[Сухина, 2005]. Доля импорта по всем видам продукции составляет около 45%,

по маслу растительному около 40% [Сергеев, 2002; Дзюбинский, 2003 Кайшев,

2004].
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Наиболее возделываемой масличной культурой в России является

подсолнечник, на долю которого приходится около 75% площади,

занимаемой масличными культурами, и до 80% производимого растительного

масла в стране. Подсолнечник – одна из основных масличных культур,

возделываемых в мире. Подсолнечное масло – высококалорийный пищевой

продукт, обладающий хорошими вкусовыми качествами, широко

применяемый в пищевой промышленности для изготовления овощных и

рыбных консервов, маргарина, различных кондитерских изделий, в

хлебопекарном производстве [Степычева, 2011; Наумова, 2013]. Единица

подсолнечного масла по питательности равноценна восьми аналогичным

единицам картофеля, четырем – хлеба, двум – трем единицам сахара.

Подсолнечное масло обладает высокими вкусовыми качествами, по

усвояемости и калорийности превосходит другие жиры. Современные сорта

подсолнечника отличаются высокой масличностью семян – до 52 – 54% и

пригодностью к механизированной уборке, а массовая доля липидов в

высокомасличных семенах достигает 64-66% [Тихонов, 1991]. В настоящее

время среди культивируемых в России сортов и гибридов подсолнечника

наиболее распространены два типа, отличающихся по составу жирных кислот

в масле [Степуро, 2008]. Подсолнечное масло содержит в среднем 90%

ненасыщенных жирных кислот – линолевой и олеиновой, а также до 10%

насыщенных – пальмитиновой и стеариновой [Юхвид, 2006]. Наибольшую

ценность для организма человека представляют ненасыщенные кислоты,

особенно линолевая, содержание которой в масле подсолнечника составляет

55-60 %, олеиновой 30-31% суммы всех жирных кислот. При переработке

семян на масло в виде побочной продукции получают около 35% шрота,

который является ценным концентрированным высокобелковым кормом для

сельскохозяйственных животных [Павлюк, 2006; Гребнева, 2008]. Шрот и

жмых – высокобелковые корма для животных. В шроте содержится 32-35%

сырого протеина, около 1% жира, 20% углеводов, 30-35% фитина, 13-14%
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пектинов, а также витамины группы B, кальций и фосфор. Высокая кормовая

ценность шрота и жмыха из семян подсолнечника обусловлена тем, что в них

содержится большое количество незаменимых аминокислот [Щеколдина,

2009], таких как триптофан, метионин, лизин и другие [Семенов, 2011;

Щеколдина, 2015]. Лузга используется в гидролизной промышленности для

выработки гектозного и пентозного сахаров [Никитчин, 1993]; из первого

получают этиловый спирт и кормовые дрожжи, из второго фурфурол для

изготовления пластмассы, в настоящее время разрабатываются новые методы

переработки и использования лузги [Кощаев, 2008; Слюсаренко, 2010; Хусид,

2015]. Также подсолнечник используют для приготовления силоса. В стеблях,

листьях и корзинках много углеводов, в связи с чем он легко силосуется. В это

время урожайность сырой массы достигает 600 ц/га, причем в ней содержится

до 2,5% протеина, 0,8% - жира, 17% углеводов, много фосфора и кальция, а

также каротина [Подгорный, 1967; Корякин, 2010]. Немаловажно

использование подсолнечника на силос в смешанных посевах [Троц, 2007;

Троц 2010].

Подсолнечник – хороший медонос. Особую ценность в этом

отношении он представляет в степной зоне Украины, где цветет в середине

лета, когда остальные растения уже отцветают. При этом обеспечивает сбор

высококачественного меда [Комлацкий, 2005; Байманов, 2008]. Подсолнечник

является высокодоходной культурой, уровень её рентабельности в отдельных

хозяйствах нашей страны достигает 430-680%, поэтому площади под


[…]

Грейдер, ВГР –

0,4 л/га + 120 мл/га

14.04 0 100 0 100 107,9

29.04 0 100 0 100

12.06 0 100 - -

Евро-Лайтнинг,

ВРК – 1,0 л/га

14.04 5,2 93,9 15 97,5 107,0

29.04 5,8 92,9 34 95,7

12.06 6,2 92,0 - -

Евро-Лайтнинг,

ВРК – 1,2 л/га

14.04 0 100 0 100 107,5

29.04 0 100 0 100

12.06 0 100 - -

Контроль

14.04 84,9 - 594 - 22,7 ц/га

29.04 82,1 - 785 - НСР05

1,18 ц/га 12.06 77,8 - - -

Заключая раздел, можно отметить следующее:

- В ходе исследований биологической эффективности гербицидного препарата

Парадокс, ВРК (120 г/л имазамокса) было показано, что по своей

эффективности разработанный отечественный препарат не уступает

зарубежному аналогу.

- Большинство видов сорной растительности проявляют высокую

чувствительность к гербицидному препарату. А применение комбинации
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препаратов Парадокс, ВРК и Грейдер, ВГР позволяет расширить спектр

подавляемых видов сорных растений и добиться 100% эффективности.

- Применение препарата в рекомендуемых дозировках было безопасным для

защищаемых культур.

- По разработанным регламентам гербицидный препарат Парадокс, ВРК

получил государственную регистрацию и был включен в «Список гербицидов

и агрохимикатов» разрешенных к применению на территории РФ,

свидетельство регистрации № 021-03-342-1 (Рис. 53 – 55, приложения 1 – 3).

6. Оценка эколого-токсикологической безопасности препарата

Важной задачей при применении препарата является обеспечение

условий сохранения здоровья людей и окружающей среды. Поэтому на

следующем этапе работы необходимо было провести исследования действия

разработанного препарата и его рабочего раствора на окружающую среду и

теплокровных животных, которые мы провели совместно с институтом им.

Эрисмана.

6.1. Исследования воздействия препарата на экологию и класс

опасности

Опыты по разложению имазамокса проведены в стандартных

лабораторных условиях по международно принятой методике [ОЭСР, 2002].

По классификации стойкости пестицидов в почве имазамокс относится к

среднестойким действующим веществам пестицидов. Период

полуразложения имазамокса в полевых условиях гораздо меньше и в среднем

составляет 14.3 суток, что позволяет классифицировать вещество как

малостойкое.

Опыты по сорбции-десорбции имазамокса проведены в стандартных

лабораторных условиях по междунарожной принятой схеме [Руководство

ЕРА, 1982]. Диапазон свойств почв соответствует большинству

сельскохозяйственных почв Российской Федерации. По классификации

подвижности пестицидов в почве имазамокс относится к подвижным
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действующим веществам пестицидов. Лизиметрические исследования

показали, что имазамокс мигрирует за пределы почвенного профиля в

количестве более 10%. Таким образом, загрязнение грунтовых вод не

исключено.

В лабораторных условиях в водной среде имазамокс является

гидролитически устойчивым , но, в то же время, быстро разлагается под

действием солнечного света посредствам фотолиза. В условиях,

приближенных к естественным (система вода/осадок), имазамокс разлагается

медленно. Следовательно, возможна аккумуляция вещества на поверхностных

водоемах и донных осадках. Имазамокс является нелетучим веществом, в

связи с чем, опасность загрязнения атмосферы имазамоксом практически

отсутствует.

Прогноз поведения имазамокса в почвах трех климатических зон РФ в

условиях применения по регламенту препарата Парадокс, ВРК показал, что

через год содержание остаточных количеств имазамокса в пахотном горизонте

составляет 21-28% [ВНИИФ, 2005]. Однако, ввиду низких норм применения

препарата, аккумуляция значимых количеств имазамокса в почве при

применении препарата Парадокс, ВРК на одном и том же поле в течение

нескольких лет подряд, практически исключена (через год после применения

содержание имазамокса в почве не превышает 4-6 мкг/кг).

Накопление метаболитов в почве практически исключено, содержание

их в почве находится ниже предела обнаружения. Результаты моделирования

также показали, что имазамокс не обладает способностью к аккумуляции в

почве и практически не мигрирует за пределы пахотного горизонта.

При использовании препарата Парадокс, ВРК имазамокса в стоке из

почв прогнозируются только в зоне дерново-подзолистых почв (0,0004 мг/л).

Учитывая разбавление стока грунтовыми водами, загрязнение последних

имазамоксом практически исключено.
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Прогнозируемая по модели STEP 2 (Комплекс моделей FOCUS.

Стандартный закрытый водоем по сценариям FOCUS STEP 2) максимальная

концентрация имазамокса в поверхностных водах не превышает 2.5 мкг/л.

Прогноз поведения имазамокса в поверхностных водах с помощью

математической модели более высокого уровня (STEP 3, комплекс моделей

SWASH) показал, что концентрация вещества не превышает 0,014 мкг/л.

Таким образом, загрязнение поверхностных вод имазамоксом практически

исключено. Риск загрязнения атмосферного воздуха имазамоксом

отсутствует.

Экологическая опасность пестицида проявляется в его способности

загрязнять природные среды (почву, воду и воздух) и негативно влиять на

нецелевые (полезные) виды организмов. Ниже приведены классы свойств и

экологической опасности пестицида, установленные на основании

исследований экологической опасности (Табл. 23).

Таблица 23 – Классы свойств и экологической опасности имазамокса и

препарата Парадокс, ВРК

Объект/свойство Класс

свойства

Класс опасности

Почва Стойкость Имазамокс Среднестойкое -

Почва/вода Подвижность Имазамокс Подвижное -

Воздух Летучесть Имазамокс Нелетучее -

Млекопитающие

Имазамокс Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Препарат Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Водные

организмы

Рыбы Имазамокс Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Зоопланктон Имазамокс Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Водоросли Имазамокс Чрезвычайно

токсичное

ГОСТ Р 53857-2010

Высшие

водные

растения

Имазамокс Чрезвычайно

токсичное

ГОСТ Р 53857-2010
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Почвенные организмы

(Дождевые черви)

Имазамокс Слабо

токсичное

ГОСТ Р 53857-2010

Птицы

Острая

токсичность

Имазамокс Слабо

токсичное

ГОСТ Р 53857-2010

Диетарная

токсичность

Имазамокс Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Пчелы

Имазамокс Практически

не токсичное

Не

классифицируется

Препарат Практически

не токсичное

3 класс опасности

(малоопасный)

Установлено, что применение гербицида ПАРАДОКС, ВРК в

соответствии с регламентами связано с низким экологическим риском, это

дает возможность рекомендовать препарат для регистрации в Российской

Федерации.

6.2. Токсикологические характеристики действующего вещества и

препарата

Помимо воздействия на окружающую среду необходимо было

исследовать влияние препарата на теплокровных животных, его возможные

отдаленные последствия и токсичность. Эту часть работы мы делали

совместно с сотрудниками ФНЦГ им. Ф.Ф. Эрисмана. Результаты

исследований изложены в таблице 24.

Таблица 24 – Токсикологический характеристики действующего

вещества имазамокса и разработанного на его основе препарата Парадокс,

ВРК

Характеристика
Действующее

вещество
Препарат

Острая пероральная

токсичность ЛД50(крысы)
> 5000 мг/кг >10000 мг/кг

Острая кожная токсичность

ЛД50(крысы)
> 4000 мг/кг > 2500 мг/кг

Острая ингаляционная

токсичность ЛК50(крысы)
> 6300 мг/кг 10 481,38 мг/м3
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Раздражающее действие на

кожу и слизистую оболочки

глаза

отсутсвует у морских

свинок и крыс,

слабовыраженная у

кроликов (1 балл)

слабовыраженная,

умеренно раздражает

слизистую оболочку

глаза у кроликов

Подострая пероральная

токсичность у крыс, NOEL

20 000 ppm (1661

мг/кг)

Слабо выраженные

кумулятивные

свойства

Сенсибилизирующее

действие
не обладает не обладает

Подострая накожная

токсичность у крыс, NOEL
> 1000 мг/кг не обладает

Хроническая токсичность,

NOAEL

Крысы: 1000 ppm

Мыши: 500 ppm

Собаки: 40 000 ppm

не обладает

Онкогенность не обладает не обладает

Тератогенность и

эмбриотоксичность
не обладает не обладает

Мутагенность не обладает не обладает

Класс опасности 3 3

В соответствии с результатами исследований токсиколого-гигиенических

характеристик препарата, регламентов его применения и предусмотренных

мер безопасности гербицидный препарат Парадокс, ВРК (120 г/л)

соответствует действующим в Российской Федерации санитарным нормам и

правилам и «Единым санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим

требованиям к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому

надзору (контролю)»

Заключая раздел, можно отметить следующее:

- По результатам исследования воздействия на экологию установлено, что

применение гербицида Парадокс, ВРК в соответствии с регламентами связано

с низким экологическим риском.

- Препарат Парадокс, ВРК и используемый для его производства имазамокс

соответствуют нормам и правилам единых санитарно-эпидемиологических и
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гигиенических требований к товарам, подлежащим санитарно-

эпидемиологическому надзору. Гербицид относится к классу умеренно

опасных.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа научной литературы и экспериментальных

исследований разработан отечественный гербицидный препарат Парадокс,

ВРК (120 г/л имазамокса) для борьбы с сорными растениями (однолетние

злаковые и двудольные) на посевах бобовых (горох, соя) и масличных

культур (рапс и подсолнечник).

2. Результаты изучения физико-химических свойств действующих

веществ имидазолинонового ряда позволили создать на основе имазамокса

препаративную форму водорастворимый концентрат. Исследования

совместимости компонентов разработанной препаративной формы

позволили создать 20 модельных образцов препарата на основе имазамокса

и включить в рецептуру современные сурфактанты.

3. На основе исследований поверхностно-активных характеристик

(поверхностное натяжение, краевой угол смачивания), разработанных

модельных образцов препарата и их рабочих растворов, в состав препарата

включен современный поверхностно-активный компонент –

этоксилированный эфир сорбитана, обеспечивающий оптимальное

взаимодействие рабочего раствора с листовой поверхностью сорных

растений (смачивание, удерживание, проникновение, медленное

испарение).

4. Первичный биологический скрининг в лаборатории искусственного

климата позволил на этапе исследований отобрать для дальнейших,

полевых испытаний наиболее эффективный образец препарата,

обладающий низкой фитотоксичностью по отношению к защищаемым

культурам. Разработанный препарат Парадокс показал эффективность более

80% при полевых исследованиях в различных регионах страны и был

безопасен для защищаемых культур.

5. На основании результатов, полученных в ходе токсиколого-

гигиенической и экологической оценки разработанного препарата, была
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подтверждена низкая токсичность по отношению к: млекопитающим,

птицам, пчелам. Препарат отнесен к 3 классу опасности – умеренно опасное

соединение.

6. На основании проведенных исследований разработаны регламенты

эффективного и безопасного применения гербицидного препарата

Парадокс, ВРК для защиты бобовых культур (соя и горох, кроме овощного

горошка) в нормах применения 0,25 – 0,35 л/га и масличных культур (рапс

и подсолнечник на семена и масло, сорта и гибриды устойчивые к

имидазолинонам) в нормах применения 0,3 – 0,4 л/га, против однолетних

злаковых и двудольных сорных растений. Опрыскивание посевов следует

проводить в ранние фазы роста сорных растений (2 – 4 листьев) и 4 – 5

настоящих листьев у культуры.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На препарат Парадокс, ВРК (120 г/л имазамокса) получено

Свидетельство о государственной регистрации сроком на 10 лет №021-03-

342-1. Препарат разрешён для применения в качестве гербицида на всей

территории Российской Федерации.

2. Для получения стабильных урожаев бобовых и масличных культур,

повышения эффективности их производства целесообразно применять

препарат Парадокс для борьбы с однолетними злаковыми и двудольными

сорными растениями в установленных регламентах.

Препарат Парадокс, ВРК (120 г/л имазамокса) производится в филиале ЗАО

Фирма "Август" "Вурнарский завод смесевых препаратов", успешно

реализуется и применяется на площади свыше 128 000 га на посевах бобовых

и масличных культур.
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Приложение 1.

Рисунок 53 – Свидетельство о государственной регистрации гербицидного

препарата Парадокс, ВРК
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Приложение 2.

Рисунок 54 – Свидетельство о государственной регистрации гербицидного

препарата Парадокс, ВРК (регламенты эффективного и безопасного

применения)
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Приложение 3.

Рисунок 55 – Свидетельство о государственной регистрации гербицидного

препарата Парадокс, ВРК (регламенты эффективного и безопасного

применения на посевах устойчивых к имидазолинонам культур)
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