Отзыв официального оппонента
доктора биологических наук, академика РАН, заведующего
отделом гербологии ФГБНУ ВНИИ фитопатологии
Спиридонова Ю.Я. на диссертационную работу
Большова Александра Вячеславовича «Новый
отечественный гербицид имидазолинонового ряда для
защиты зернобобовых и масличных культур»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 06.01.07 - защита
растений

1. Актуальность темы

В соответствии с указанием Президента РФ (№ 642 от 01.12.2016)

исследователи должны создать в интересах агропроизводства

принципиально новые востребованные продукты и услуги, которые

обеспечат конкурентоспособность отечественного растениеводства, его

устойчивость, эффективность и экологичность.

Очевидно, что страна не может продолжать мириться с

ежегодными потерями урожая, превышающими (в переводе на зерновой

эквивалент) 70 млн. тонн.

Традиционный арсенал химических средств защиты растений,

особенно масличных и бобовых культур, во многом исчерпал себя, а при

полном применении превратился в значимый технологический фактор,

хронически ухудшающий экологическую обстановку агро- и социосферы.

В этой связи создание нового отечественного, эффективного и

экологически малоопасного гербицидного препарата на основе

имидазолинонового ряда для борьбы с сорными растениями в посевах

бобовых и масличных культур является весьма актуальной и

своевременной.

2. Научная новизна исследований и экспериментальных
результатов

По результатам длительных вегетационных и полевых

экспериментов, проведенных в различных почвенно-климатических

2

регионах России разработан отечественный гербицидный препарат

Парадокс, ВРК (120 г/л имазамокса) для борьбы с многовидовым

ценозом сорняков на посевах бобовых (гороха и сои) и масличных (рапс

и подсолнечник) культур.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций диссертанта

Работа выполнена на сертификационном и поверенном

оборудовании с использованием современных методов исследований,

соответствующих российским стандартам. Основные результаты

опубликованы соискателем в 2-х журналах, рекомендованных ВАК

России, а также доложены на 3-х Международных конференциях и

опубликованы в их трудах.

Достоверность экспериментальных результатов обоснована

статистической обработкой полученных данных общепринятыми

научными методами с использованием стандартных компьютерных

программ. Исходные данные по повторностям экспериментов и

результатов их статистической обработки даны в главах обсуждаемого

материала исследований.

Все вышеизложенное в целом подтверждает обоснованность
научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в работе.

4. Практическая значимость и внедрение результатов
исследований

В результате комплексных многофакторных исследований

экспериментально проиллюстрировано преимущество вновь

разработанного автором гербицидного препарата Парадокс, ВРК (120 г/л

имазамокса) по сравнению с зарубежными препаратами Евро-Лайтнинг,

ВРК, Пульсар, ВР и Нопассаран, КС. Парадокс, ВРК имеет

государственную регистрацию № 021-03-342-1 сроком на 10 лет для

массового применения в борьбе с сорняками на посевах зернобобовых и

масличных культур. Важно, что препарат производится в филиале ЗАО
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Фирма «Август» Вурнарский завод смесевых препаратов и уже

применяется в России на площади 128000 га на посевах зернобобовых и

масличных культур.

5. Заключение
Диссертация Большова Александра Вячеславовича «Новый

отечественный гербицид имидазолинонового ряда для защиты

зернобобовых и масличных культур», представленная на соискание

ученой степени кандида биологических наук по специальности 06.01.07

-защита растений, является завершенной научно-квалифицированной

работой. Она вносит весомый вклад в решение актуальной народно­

хозяйственной проблемы - борьба с многовидовым ценозом сорной

растительности на посевах зернобобовых и масличных культур и

разработке конкретных рекомендаций вновь разработанного

гербицидного препарата Парадокс, ВРК в различных почвенно­

климатических регионах России.

По актуальности, новизне, глубине проработки проблемы,

аргументированному и добротному материалу работа Большова

Александра Вячеславовича соответствует п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

правительства РФ от 24.09.2013 № 842.
С учетом всего вышеизложенного считаю, что автор настоящей

диссертации заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 06.01.07 - защита

растений.

Официальный оппонент,
заведующий отделом гербологии
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский